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Restauracja Adlera w Orłowie, 1922 r. 
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Wnętrze jadalni Domu Kuracyjnego w Gdyni, 

1917 r. 

Grue aua Bad Gdir.gen 

Nestuurocja Kaczora i dworzec w Gc~vni, 1918 r . 

wynaleziony przez Józefa Alberta w 1868 r. światłodruk, zwany również 
fototypią. 

Pojawiła się ogólnoświatowa moda na kolekcjonerstwo pocztówek, zwane 
kartofi.lią. Drukowano katalogi pocztówek, serii wydawniczych, organizowano 
wystawy. 



Nowy wynalazek dość szybko przyjął się na ziemiach polskich. Do 
rozpowszechnienia fototypii przyczynił się Michał Greim ( 1821 - 1911 ), 
właściciel zakładu fotograficznego i typograficznego w Kamieńcu Podolskim, 
który wydał około 30 sztuk pocztówek z widokami zabytkowej architektury 
Podola. 

Działacze polskiego ruchu krajoznawczego propagowali wydawanie 
pocztówek ukazujących walory krajobrazowe i zabytki różnych terenów krąju. 
Edycje takie wydały m.in.: Salon Malarzy Polskich i Wydawnictwo Kleina w 
Krakowie, Księgarnie Wydawnicze Juliusza Reicka w Toruniu oraz W. 
Stachowskiego w Kościerzynie. Jak istotną rolę w kształtowaniu uczuć 

patriotycznych pełniła widokówka, świadczy obserwacja poczyniona przez 
Stanisława Thugutta w trakcie jego podróży po Kaszubach w 1911 roku: "Na 
stoliku garstka pocztówek z Zakopanego i albumik z Krakowa - to 
wspomnienie wyjazdu syna gimnazyasty, na obchód grunwaldzki. Jak oni to 
tam wspominają, jaka to była epoka, jaki dzień wielki, świąteczny. ( ... ) 
Wyobraźcie sobie ludzie, którzy całe długie czy krótkie życie widzieli polskość 
gnaną za drzwi, jeśli nie do kozy i którzy stanęli olśnieni wobec tego dnia 
wspomnień o chwale wielkiej, chociaż minionej". 

W okresie po 1918 r. pojawiły się powszechnie pocztówki propagujące 
rozwój kraju. Powstawały całe serie pocztówek różnych firm, z fotografiami 
m.in_.: Jana Bułhaka, Stefana Zyberk-Platera (firma "Photo-Płat"), Henryka 
Poddc;;bskicgo, Zdzisława Marcinkowskiego, Witolda Pikiela i wielu innych 
doskonałych fotografików. Masowość produkcji pocztówek powodowała 
niekiedy ich nie najwyższąjakość techniczną. Stąd też, w 1937 r. z inicjatywy 
Witolda Romera i według jego projektu Zakłady Wydawnicze Książnicy Atlas 
we Lwowie rozpoczęły produkcję pocztówek metodą fotograficzną. 

Zakładano, że staną się one też pomocą w kształceniu krajoznawczych 
zainteresowań młodzieży. Do współpracy zaproszono najlepszych fotogra-
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Widok ogólny Oksywia, około 1926 r. 

GD~'~lf, KOH~AY 1'.ARYNARKI WOJ , PORT 

Kos::.ary Marynarki Wojennej na Oksywill. 1927 r 

Uektrownia portowa i Molo Węglowe, 1928 r 

Lus::.czarnia Ryżu w porcie gdy11skim. 
około 1929 r. 

fików z różnych dzielnic kraju. Do wrzcsnia 1939 r. powstało około 2.000 

wzorów, o przeciętnym nakładzie I O.OOO egzemplarzy. 

Zgromadzony w Muzeum Miasta Gdyni zbiór pocztówek liczy obecnie 

ponad 5.000 sztuk. Reprezentowane są w nim zarówno pocztówki dawne jak i 

współczesne. W przeważającej części ich tematyka dotyczy Gdyni. 



Najstarsze w zbiorze są pocztówki reklamowe gdyńskich pensjonatów, 
widoków Gdyni, Oksywia i Orłowa pochodzące z początku XX w. 
Najdawniejsza, z 1908 roku, przedstawia Dom Kuracyjny od strony morza. 
Wszystkie dawne pocztówki są litografiami wykonanymi na podstawie 
fotografii, większość - w kolorze sepii lub czarno-białym, z nadrukami 
reklamowymi i informacyjnymi w języku niemieckim. 
Ich wydanie należy wiązać z powstaniem i rozwojem od 1902 r. Towarzystwa 
"Weichsel" i próbą stworzenia w Gdyni letniska nadmorskiego. Tych 
najdawniejszych pocztówek gdyńskich jest w zbiorach muzeum najmniej. 
Wydawane były przez różne firmy: M. Schrorcra, Maxa Herzberga, .J .H. 
Jacobsohna w Gdańsku, Thymiana w Oksywiu, ks. J. Dorszyńskiego, Wilh. 
Schierhorna w Gdyni. Na wystawie pokazujemy wszystkie, nie tylko ze 
względu na ich walory ikonograficzne. Większość z przedstawionych na nich 
budynków już nic istnieje, nie zachował się tamten układ przestrzenny miasta, 
ale oddają one klimat nie istniejącego już świata. 

Ciekawy zespół tworzą niemieckie pocztówki propagandowe z czasu I 
Wojny Światowej, bc;dącc barwnymi litografiami wykonanymi na podstawie 
rysunków. Z tego samego okresu pochodzą widokówki różnych miast, 
zarówno fotograficzne jak i litograficzne. Wiele z nich na odwrocie zawiera 
korcspondencj<t kierowaną do mieszkanki Gdyni i stemple poczty polowej. 
Nastc;pną najliczniejszą grupc; stanowią pocztówki wydawane po odzyskaniu 

niepodległości w latach 20-tych i 30-tych. Tu już występuje ogromna 
różnorodność zarówno pod względem techniki produkcji, treści, jak i poziomu 
wydawniczego. Na podstawie tego zbioru możemy prześledzić najważniejsze 
wydarzenia i zmiany, które miały miejsce w Gdyni w okresie 
mic;dzywojcnnym. Ogromne zainteresowanie społeczeństwa polskiego budową 
portu w Gdyni spowodowało powstanie znaczącej liczby widokówek 
dokumentujących poszczególne fazy jego powstawania. Obok standardowych 
"widoków" rozwijającego sic; miasta i portu, powstawały pocztówki o nie 



spotykanej, wydawałoby się - mało interesującej tematyce, jak np. holowanie 

kesonów, budowa nabrzeży, grupy robotników portowych przy pracy, 

wznoszenie budynków w m1esc1e. Jest to bardzo bogaty materiał 

ikonograficzny, który dostarcza nam wielu dokładnych informacji o wyglądzie 

miasta i o pracach prowadzonych w różnych latach na terenie portu. 

Datowane, zarówno nadrukami jak i zachowaną korespondencją pocztówki są 

ważnym elementem poznania historii Gdyni. Przekazały nam nie tylko obraz 

miasta tamtych lat, ale często też osohiste odczucia korespondentów. 

Gdynia - fragmenty miasta, 193.f. r. Ur::ąd pocztowo-telegraficzny przy ul. 1 O /,11/ego. 

lata 30-te 

Na początku lat 20-tych najczęstsze były pocztówki fotograficzne. Napisy 

informacyjne, tytuły nanoszono na negatywie odręcznie. Nazwisko autora 

fotografii, często jednocześnie nakładcy, miejscowość lub pełny adres 

występują w formie prostego stempla w tuszu na odwrocie przeznaczonym do 

korespondencji. Wśród nazwisk od początku pojawiają się trzy - fotografików 

związanych z miastem od wczesnych lat 20-tych: Stanisława Nowaka, 



pracującego w Gdyni od 1922 r., (wcześniej w Poznaniu), Romana 

Morawskiego (również właściciela drogerii) i Józefa Zientka. Produkcją i 

wydawaniem pocztówek ząjmował się też początkowo w Helu, Pucku a 

następnie w Gdyni Józef Winnicki (właściciel księgarni). Stopniowo liczba 

gdy11skich zakładów fotograficznych produkujących widokówki znacznie się 

zwiększyła. Od kof1ca lat 20-tych pojawiają się nazwiska fotografów i nazwy 

zakładów, z nielicznymi wyjątkami funkcjonujących do końca okresu 

międzywojennego: Leonarda Durczykiewicza, Mieczysławy Nogajewskiej 

(Foto "Elite"), Kazimierza Hermanowskiego (Foto "Herma"), W. Grelewicza, 

Anieli Romanowskiej (Foto "Mare Nostrum") Atclie Fotograficznego "A WE", 

Zygmunta Elżanowskiego, Wacława Schulza (Foto "Fox"), Morskiej Agencji 

Fotograficznej M.A.F. Gdynia i wielu innych. 

Wśród nazwisk autorów zdjęć powielanych na pocztówkach spotykamy 

wiciu znanych fotografików polskich okresu międzywojennego. Gdynia jako 

temat obecna jest w fotografiach Jana Bułhaka z Wilna, Henryka 

Podd~bskiego, Witolda Pikieta, Jana Rysia, Stanisława Zyberk-Platera z 

Warszawy, Bronisława Kupca ze Lwowa i innych. Widokówki gdyńskie ze 

zdjęć różnych autorów wydawane były przez firmy i organizacje w wielu 

miastach Polski. Niemożliwe jest jednak wymienienie wszystkich podąjemy 

więc te, których pocztówki nąjczęściej występują w zbiorach Muzeum. Są to: 

Wydawnictwo Macierzy Szkolnej w Gdańsku, Wydawnictwo Salonu Malarzy 

Polskich w Krakowie Akropol, Polskie Towarzystwo Księgarni Kolejowych 

"Ruch" S.A., Tomasz Hoffman w Bydgoszczy, Wydawnictwo Ligi Morskiej i 

Kolonialnej w Warszawie, Polski Czerwony Krzyż - Oddział Pomorski w 

Toruniu. 
Pocztówki z okresu międzywojennego stanowią najobszerniejszy dział 

wystawy. Pokazujemy je w układzie chronologicznym, umożliwiającym 

śledzenie zmian i rozwoju wsi, miasta i portu. 

Osobnym działem wystawy są widokówki Gdyni z okresu okupacji. 



Żegluga Polska - statki "białej floty" 
, koniec lat W-tych 

Afosty przeładunkowe na Molo Węglowym, 
lata 30-te 

Ulica /() /,utego, budynek mies:::kalny JJ.G.K.. 
około 1938 r. 



W 1939 r. istniejące w m1esc1e zakłady przejęte zostały przez firmy 
fotograficzne niemieckie. Zachowany z tamtych lat zespół pocztówek ukazuje 
znane nam miasto w innej, obcej mu szacie. Cechą charakterystyczną 

prezentowanego zespołu jest brak w nim widokówek z portu, będącego 

ówcześnie bazą niemieckiej marynarki wojennej. 

Gdynia - port rybacki, lata 30-te ll'iclok na dok Stoczni Gdyńskiej i miasto, 
I a ta 3 O-te 

. Część pocztówek pokazaliśmy w układzie problemowym, według firm 
fotograficznych zajmujących się produkcją widokówek oraz według autorów 
fotografii. W miarę posiadanych informacji podaliśmy imię i nazwisko, 
ewentualnie nazw9 firmy, j~j adres, stosowane znaczki wydawnicze, stemple 

autorskie. 
W tej części pokazujemy również widokówki innych miejscowości, z 

pracowni polskich i niemieckich. Stosunkowo niewielką grupę stanowią 

pocztówki artystyczne (projektowane) z pracowni polskich i obcych, z 



początku wieku i okresu międzywojennego, będące barwnymi najczęsc1eJ 

reprodukcjami rysunków i obrazów. Na uwagę zasługują również niezbyt 

liczne, ale ciekawe pocztówki propagandowe wydawane w Polsce 

międzywojennej, stanowiące materiał ilustracyjny do badań nad 

wyobrażeniami o roli i pozycji Polski w ówczesnym świecie. W dwu 

niewielkich działach prezentujemy karty pocztowe i pocztówki reklamowe. 

Odrębną CZQŚĆ ekspozycji stanowią albumy z pocztówkami, składanki oraz 

niektóre serie wydawnicze. 

Uzupełnieniem prezentowanych na wystawie pocztówek jest informacja o 

stosowanych technikach produkcji fotograficznej i podstawowych technikach 

drukarskich. Elementem dodatkowym są reklamy firm fotograficznych, 

fotografików, wydawnictw, firm zajmujących się sprzedażą i 

rozprowadzaniem pocztówek, papierów i sprzętu fotograficznego w Gdyni lub 

takich, które wydawały widokówki gdyńskie. 

Muzeum Miasta Gdyni ma nadzieję, że wystawa zaciekawi zwiedzających. 

Nie pretenduje ona do wyczerpania tematu a jedynie sygnalizuje pewien 

obszar interesujących zagadnień z zakresu ikonografii historycznej, rozwoju 

fotografii i technik drukarskich. Sądżimy, że będzie ona tym bardziej 

interesująca iż dotyczy pocztówki gdyńskiej, po raz pierwszy będącej 

samoistnym przedmiotem ekspozycji. 
Dagmara Plaza-Opacka 
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